per agens opere. quod accipit misericordiam per dicationem; Ne
mo inquit potest domum fortis intrare & succedere in
perem nisi prius allegerit fortis. id est dicabulum; Clavis abyssi
si est iudiciorum profunditas diuina; Judiciae & iudicabyl
sus multae; Solus quippe cognitioe quidem ultitudine
peccatorum in plenitudine deuocandi sine electorum;
hinc adibi legitur. quod clavis abyssi & signasti super omnia
In eo cum dicabulum cadentis dicitur allegerit se. In quo eius po
testate ad educandis hominibus; qui libere dandi fuerunt
cohiberi referuntur. Mille cum annis duobus modis possunt
intelligi; aut quia in ultimis annis mille ista res cogit
id est secundo annorum milia. quae cum usque ad finem saeculi
preteletur; Cuius nunc spacia prope exoluuntur. & futuro
deinceps recedat quod non habet uesperae. sequitur scilicet & saeculum
qui non habet finem. ut huius milia tunc quae die in nouis simae
partem que remanebit usque ad terminum saeculi mille annos
appellat eoloquendi modo. quo per significat ato
to. Aut certe mille annos per annis omnibus huius saeculi posuit.
ut per se numero notetur ipsa deponit plenitudo. Mil
lenarius quippe numerus denarii numerus quae dicitur solidum
reddat. & est quippe decies dicitur sic dicitur. quae & sic figu
ra quadrata sed plana est. ut cum in altitudine surgat
& solidificet. rursus. c. decies multiplicat & mille sunt. &
illud melius intelligitur quod in praedictis legitur. Memor fuit
in saeculo testamenti sui ubi quod mandauit in mille genera
tionem. id est in omnes. Et misit illum inquit in abyssi.
Utique dicabulum misit in abyssi. quo nomine significat uenul
tudo innumerabilis impiorum. quorum in malignitate ad
uersus ecclesiam multum profundus sunt cordes. si quia ibi dia
bulus ueniret. sed ideo illuc dicitur misit quia & clu

sus ac redentibus; plurimae enim impiorum porredere, qui non solum alii
 dant ad deum: uerum & sic gratia odium seruandis deo; Et clausit
 & significat super eum ut non reducere & iacob gentes donec finiantur
 mille anni; Clausit super eum dicit in dicitur ne uirtutem
 gredi uultur per super & Significat autem quod addedit, quia
 occultum est qui pertinet ad peccata dicibulum & qui non; Aliquibus
 tamen de stabilibus; cadunt & de peccatis ceptis fructuosa con-
 punctione conuersione saluantur; Ab eis autem gentibus; seducen-
 dis huius in dicitur uinculo & clauastro dicibulum prohibetur:
 adque cohibetur; quos pertinet ad christum seducebat uel tene-
 uel tenebat; Has enim dicitur elegit conle mundi confectione
 erue de potestate tenebrarum & transferre in regnum filii
 dilectionis sue; sic apostolus dicit. Non reducere illi gentes;
 & sic nunc & sic trahere ad uel tenebrae potestatem sed non per distina-
 tas in uel tenebrae; Quis fidelis ignoret; Nouit enim dicitur quod
 sunt eius; ex his in uel tenebrae confectione neminem ille seducit;
 Ad hoc enim ligetur & dicibulum & includitur in abyssum: ut quem
 non reducat gentes & quibus; confectione ecclesiae; Quos conle
 seductas tenebat uel tenebrae ecclesiae; Neque enim
 dicitur est ut non reducere ad aliquem: sed ut non reducere & iacob gentes. In
 quibus; ecclesiae perculdubio uolunt intellegi; Donec finiantur
 inquit mille anni; Id est: aut quod remanet de rege to die
 qui confectione & mille annis: aut omni anni quibus; deinceps
 hoc secundum pagendum est; Donec autem sic in tenebrae in quod postea
 sic seducturus erit dum tenebrae gentes; ex quibus; per distincta
 confectione ecclesiae; A quibus; seducendis; illo est uinculo clau-
 stroque; prohibetur; Sed autem illa locutione dicitur est sic in psal-
 mo; Sic oculi non addunt dominum donec miseretur non; Neque;
 enim cum miseretur subit addunt seruorum oculi ultra non esse
 putandi sunt: aut ceptis iste est ordo uerborum; Et clausit

& signaculum super eum. donec finiantur mille anni. ut
non reducantur in gentes. Ideo dicitur donec finiantur
mille. ut non reducantur in gentes. Post haec inquit oportet
te & eu solui breui tempore. Si hoc est dicbulum ligatum & inclu-
di. & clericum non posse reducere. hoc ergo est solutio eius
ut possit abire. Nam quae ab illo & clericis reducantur pre-
dicatione. electa contra mundi constitutionem de qua dic-
tum est. Non tamen quis sunt eius. Sed allegatio dicbuli est non
mixta & exere tota temptatione. quae potest uel ui-
uel dolo ad reducantur homines in pacem suam. uel cogendo
uolent. si uolent ut fallendo. quod si mittentur in
tota longo tempore. & tunc in infirmitate multorum. pluri-
mos tales. quos clerici id propter non uult & fidelis deiceret.
ligatur est. Tunc cum soluentur. quocumque & breui tempore erit.
Nunc tamen annis & sex mensibus. legitur totis suis uisibus
se uisurus. et tales erunt cum quibus belligerandum est. ut
uincat. tunc eius impetu insidiusque non possint. Sic cum nunquam
soluentur. minus apparet eius maligna potentia.
minus scilicet ciuitatis fidelissimae pietatisque probentur.
minx denique prospiciuntur. quae in cognoscendo eius malo tunc bene
fuerit usus. ampro dicitur. Haec cum allegatio dicbuli non solum
fuit tunc & quo coepit & clericis praeterea in gentes & ad
ones clericos dilectum. Sed & hic nunc fit & fidelis quae ad mi-
nuta scilicet quae soluentur est. quae & nunc homines quocumque
ad infidelitatem in quae eas possidebant conuertuntur
ad fidem. Ille utique fortis colligitur quando ab eo uas eius
eripit. Et uidi inquit sedes & sedentes super eas & iudi-
cium dicitur eis. Cum dicitur & allegatio diabulo pro mille
annos ^{du} facendi ad pacem fuisse soluta potestatem. eiusque
solutionem futuram breui tempore praedixisse tunc recipi

207
tulendo. quid in istis mille annis cogit ecclesie uel
cogit in eadem. Et uidi reder & redentes super eos. &
iudiciū dedit eis. Nō hoc putandū ē de ultimo iudicio
sed de regimine potius intellegendū ē p̄positōrū p̄ quos
nunc residēt ecclesie gubernat. que ex suo rege p̄ba
biliter uirtute & sanctionē. que legē uentis in t̄re
legit & in celo. & que sol ubi in t̄re sol ut & unū &
in celo. Unde ap̄tōlus. quid dñi mihi ē inquit de his
qui foris sunt iudicare. nō de his qui in us sunt uos iudica
tis. Et enim inquit occasorū p̄p̄t̄ testimoniū ih̄u
& p̄p̄t̄ uerbi dī. Subauditur qd̄ postea dicitur ē. Reg
nabunt cū ih̄u mille annis. Animas scilicet & martīrum
nōdū sibi corporib; suis reddēt. neq; dñi priorū animas mar
tuorū sepe conent̄ ab ecclesia. que nunc dicit̄ ē regnū xp̄i. Ali
oquin nō credat̄ qd̄ fidei & eorū memorie in cōmuni cō
tionē corporū xp̄i. Quicūis ergo cū suis corporib; nōdū
icōt̄em eorū animas regnent cū illo. cū istis mille anni
d̄currēt. Unde in hoc libro dicit̄. Beati moſtūi qui
in dño morunt̄. Regnat itaq; cū xp̄o nunc p̄mum
ecclesia cū uiuis & moſtūis. p̄p̄t̄ ec̄ dñi sic dicit̄ ap̄tō
lus moſtuus ē xp̄s ut & uiuorū & moſtuorū dominetur.
Sed ideo moſtūi tantū animas conm̄morant. quia ip
si p̄cipue regnent post moſte. qui usq; ad moſte p̄uēte de
ceſt̄ant. Sed ap̄te totū dicit̄ ceteros mortuos intel
legim; p̄t̄nēt̄ ad ecclesie qd̄ ē regnū xp̄i. Quod uis
sequit̄. Et si qui nō adorauer̄ bestie nōc̄imagine
eius. neq; accip̄t̄ in ſcriptionē in fronte eorum in manu sua
Simul de uiuis & moſtūis debem; accipere. que sit porro
iſta bestie quecūis sit diligētius requirendū nōc̄im
ab orre & confideret̄ ut ipse impiacuerit̄ intellegat̄

& populus infidelium contraxit populo fidei & ciui-
tate dei. Imago uero eius similitudo eius mihi uidetur,
In eis uidelicet hominibus qui uelut fidei profiterentur & infide-
liter uiuunt. Fingunt enim se esse quod non sunt. Uocantur quod
non ueritate effigie. sed fallaci imagine christiani. Ad ean-
dem namque bestiam pertinet non solum apte inimici nominis
christi & eius gloriosissime ciuitatis. sed & sic Zizania
quae de regno eius quod est ecclesia in fine seculi colligenda sunt.
Et qui sunt qui non accedunt bestiam nec imaginem eius nisi
qui faciunt quod ait apostolus. Nescitis iugum ducere
cum infidelibus. Non accedunt enim consentiunt non subiacentur.
Neque accipiunt inscriptionem. Nota scilicet criminis in fron-
te propter professionem in manu propter operationem. Ab his igitur
malercoleni. Si uero adhuc in isto mostacho cognouerunt
siue defuncti regnant cum christo. Iam nunc modo quod dicitur huic
tempori congruo pro toto hoc uocabulum quod nomen mille sig-
nificatur canorum mille. Reliqui eorum inquit non uixerunt.
Hoc enim nunc est cum mostacho cadunt uocem filii dei & qui audie-
runt uiuent. Reliqui ergo eorum non uiuent. Quod uero sub dicitur
donec finiantur mille anni. Intellegendum est quod eodem tempore
non uixerunt quo uiuere debuerunt. Ad uerticem scilicet de mostacho transi-
eundo. Et ideo cum dies uenerit quo fiat & corporum resurrec-
tio. Non cadunt demonum temporis procedentis. sed ad iudicium.
Ad dictionem scilicet quae secunda moysi dicitur. Donec fi-
niantur enim mille anni. qui cumque non uixerunt. id est toto isto
tempore quo agitur prima resurrectio. Non cadunt uocem
filii dei & cadunt de mostacho transiunt. profecto in se-
cunda resurrectione quae cognita est. In mostacho secunda
cum ipse cognoscat transibunt. Sequitur enim & dicitur. Haec resur-
rectio prima est. beatus & ser. qui habet & in hac prima re-

surreptione peccate. Id est peccati ceptus eius est. Ipse eum te
 peccati ceptus eius. qui non solum commisit que in peccati ceptus eius
 est. uerum & sic in eo quod se uixent p manebit. In istis inquit
 secundamoyse non habet potestatem. Habet ergo in reliquis.
 de quibus superius est. Reliqui eorum non uixerunt donec finiantur
 mille anni. Quarto to isto tempore in uallo quod mille annos
 uocet. quocumque in eo quisque eorum uixit in corpore non se uixit
 commisit. quod cum dicitur. In istis secundamoyse non habet po
 testatem. adiunxit dicens. Sed erunt sacerdotes dei & christi &
 regnabunt cum eo mille annis. Nisi utique de solis episcopis & presbiteris
 hoc dicitur. Sed sic omni christo dicimus propter mysticum chysma.
 Sic omni sacerdoti dicitur quomodo membra sunt unius sacerdotis. De qui
 bus apostolus periturus. Genes inquit scilicet regide sacerdotium.
 Et cum finiti fuerint inquit mille anni. solubuntur saxa
 de custodia sua. & exiunt ad reducere decem nationes quibus
 quattuor anguli tres. 303 & micosog. & tres & tres in bellum
 quorum numerus est ut capenam eius. Ad hoc ergo tunc reducunt
 ut in hoc bellum trahant. Nam & conlece modis quibus potest
 p malum multum & uicem reducere. Exiit cum dicitur est
 inceptus & lutione. In lectebus erup & odiorum. nouissima
 p & lutione iudicio. p pti conlequa toy & clerica & ciuitas
 christi ab uniuersa diebuli ciuitate p totidur. quocumque
 est utraq. sup tris. Genes porro iste 303 & micosog
 quidam suspicantur 3 & 3 & micosog & 3 & 3. p pti p n mar horum
 nomina ut terces. Sed in p ptectione nomina intenden
 ter meliorem his conceptum cognoscimus in intellectu. Nam
 303 dicitur totum. micosog dicitur totum. totum quod domus. & ipse qui
 pcedit de domo. Genes ergo sunt in quibus diabolus uoluit
 in abyssis superius intellegere am in clusum. Et ipse de illis
 quodam modo sese effecerit & pcederit. ut illi sint totum

ille de tecto; Sicut utriusque referuntur ad gentes; non unum horum
cedit illis: alterum ad dicbulum; et tectum ipsorum; quia in eis
nunc includit & tegit inimicus; et de tecto ipsorum
quocumque inceptum odium erupturesunt; Quod uero certum
Et ceciderunt super terram laetitiam & cinxerunt
castro sancto & dilectam civitatem; Non utique; sed unum
locum uenire uel uelut esse significat; quod si uno
cuiusque loco futurum sint castro sancto & dilectam civitatem; cum
huc esset in christi ecclesia toto terrarum orbe diffusa; haec
hoc ubique; tunc esset quod omnibus; gentibus; esset; quod significat
tunc nomine laetitiam & cinxerunt castro sancto
ibi de dilectam civitatem; ibi de omnibus; inimicis suis
persecutionis illius innocentem cingit; hoc est in angustis
tribulationibus cessabit; iurgabit; concludit;
nec militiam succedent; quod uocabulo est appellatum castro
trorum; quod uero certum; Et discendit ignis de caelo & come
dit eos; Non est tamen putandum id esse supplicium; quod im
pios nouimus cruciandos; sed ignis potius in uidentia
quo cruciabitur aduersitas de firmis de sancto; Firma
mentum enim est caelum; Unde qui ascendit stabilius ubi & meri
to persequentibus; quoque in ignis dicitur ad ubi; hinc
legimus; Zelus apprehendit populum in eruditum; & nunc ignis
ad ubi; eos consumat; haec persecutio nouissima
quod ubi; est ab anno; 70; annis & 7; mensibus est
Quod tempus quamvis exiguum utriusque ad mille annos per
tinet; quibus & dicbulum ligatum dicitur; & sancto regnare
cum christo; An eisdem annis hoc praesens spectum super ad dicitur; ad quod
& tunc in mento combigit; quod si dixerimus ad eos de annis
pertinere in tunc tempore sed plerumque cum christo regnare sancto
repperit & tunc; quod dicbulum; 70; annis; 7; mensibus; 7; diebus

209
cū suo rege & sic in ipse p̄cipue p̄secutione regnabunt.
modo tantū vincentes. quando ic̄c dicitur n̄ erit colligatus.
ut eos p̄sequi omnib; uinb; possit. Quomodo ergo
ista scriptura eisdē mille annis utriq; d̄e p̄mittit. diabu-
li scilicet colligatione regnūq; sc̄orū. Cū t̄m̄ annorū & sex-
mensū in t̄u collo p̄mus designat colligatio diabuli. quem
regnū sc̄orū in his annis mille cū xp̄o. Sicut dixerunt p̄cipue
p̄secutionis huius hoc sp̄ciū n̄ computandū in mille annis.
Sed eis impl̄is potius addiciendū ut p̄p̄e possit intellegi.
Qd̄ cū dixerit & sic sacerdotes d̄i & xp̄i regnabunt cū eo mille an-
nis. Adiecit. Et cū finiti fuerint mille anni. solubuntur & t̄-
nec de custodia sua. Isto t̄m̄ modo. & regnū sc̄orū & uin-
culi diabuli simul cessaturū esse significat. Unde in p̄se-
cutionis illius t̄pus. n̄ ad sc̄orū regnū. n̄ ad custodia
sectione. quorū utriq; in mille annis ē p̄tinere. Sed sup̄
additū & t̄m̄ computandū ē credatur. Cognit̄ fident̄
sc̄orū mille p̄secutione regnaturus n̄ ē cū xp̄o. Sed quis
audet dicere. tunc cū illo n̄ regnatura sua m̄br̄e. quan-
do ei maxime adq; fortissime coherēbunt. Et quo t̄pore
quanto erit acrior imp̄r̄ bell̄. tanto maior gloria
n̄ cedendi. tanto densior corona mart̄yri. Quo circa cū
xp̄o regnandū sc̄orū plures annis. quā uincoli diabuli
adq; custodie. Quia illi cū rege uod̄i filio. ic̄c diabulo n̄
ligato. & sic p̄ter illos annos ac r̄m̄ se regnabunt.
Reman̄ & igit̄. ut cū cū diuin̄ sacerdot̄ d̄i & xp̄i reg-
nabunt cū eo mille annis. Et cū finiti fuerint mille anni
solubuntur & t̄nec de custodia sua. Aut n̄ regni huius sc̄orū
intellegimus annos mille finis. Sed uincoli diabuli adq;
custodie. ut annos mille. idē annos omnes suos quoq; p̄cipue
habeat diuersis ad p̄p̄r̄ p̄lix t̄tib; si n̄ d̄os. a p̄p̄r̄